



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 e semestre findo em 31 de dezembro de 2014
(Em milhares de Reais)

	2º Semestre/2014	Exercício/2014	Exercício/2013
Receitas da Intermediação Financeira	583.528	1.107.076	892.815
Operações de Crédito	202.817	368.669	291.687
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	373.450	728.729	598.663
Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos	50	50	-
Resultado de Operações de Câmbio	7.052	8.947	2.282
Resultado das Aplicações Compulsórias	159	681	183
Despesas da Intermediação Financeira	(368.059)	(683.825)	(572.028)
Operações de Captação no Mercado	(137.096)	(253.967)	(169.194)
Operações de Empréstimos e Repasses	(201.694)	(375.205)	(325.188)
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(29.269)	(54.653)	(77.646)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	215.469	423.251	320.787
Outras Receitas / Despesas Operacionais	(45.775)	(132.393)	(153.053)
Receitas de Prestação de Serviços	216.264	458.540	429.600
Rendas de Tarifas Bancárias	59.698	114.738	85.998
Despesas de Pessoal	(243.110)	(455.985)	(421.580)
Outras Despesas Administrativas	(130.604)	(250.743)	(253.513)
Despesas Tributárias	(39.639)	(78.044)	(67.547)
Outras Receitas Operacionais	331.507	576.496	660.633
Outras Despesas Operacionais	(239.891)	(497.395)	(586.644)
Resultado Operacional	169.694	290.858	167.734
Resultado Não Operacional	5.272	7.493	3.461
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	174.966	298.351	171.195
Imposto de Renda e Contribuição Social	(31.017)	(94.290)	26.889
Provisão para Imposto de Renda	(36.797)	(109.777)	(65.429)
Provisão para Contribuição Social	(22.992)	(67.973)	(40.585)
Ativo Fiscal Diferido	28.772	83.460	132.903
Participações Estatutárias no Lucro	(17.742)	(17.742)	(15.586)
Lucro Líquido do Semestre/Exercício	126.207	186.319	182.498
Remuneração sobre IECP	(3.019)	(3.019)	-
Juros sobre Capital Próprio	(71.179)	(71.179)	(48.598)
Lucro por Ação - Em Reais	0,04257	0,06285	0,06156

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 e semestre findo em 31 de dezembro de 2014
(Em milhares de Reais)

	2ºSemestre/2014	Exercício/2014	Exercício/2013
1. RECEITAS	1.167.000	2.209.690	1.994.861
1.1. Intermediação Financeira	583.528	1.107.076	892.815
1.2. Prestações de Serviços	275.962	573.278	515.598
1.3. Provisão para Devedores Duvidosos	(29.269)	(54.653)	(77.646)
1.4. Outras	336.779	583.989	664.094
2. DESPESAS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(338.790)	(629.172)	(494.382)
3. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(350.462)	(707.766)	(800.906)
3.1. Materiais, energia e outros	(20.311)	(38.660)	(38.346)
3.2. Serviços de terceiros	(90.261)	(171.711)	(175.915)
3.3. Outras	(239.890)	(497.395)	(586.645)
4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)	477.748	872.752	699.573
5. DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(14.486)	(29.403)	(28.499)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)	463.262	843.349	671.074
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6)	463.262	843.349	671.074
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	463.262	843.349	671.074
8.1 Pessoal	220.810	396.713	367.054
8.1.1 Remuneração direta	174.831	308.804	290.487
8.1.2 Benefícios	35.115	66.579	57.410
8.1.3 FGTS	10.864	21.330	19.157
8.2 Impostos, taxas e contribuições	110.698	249.348	110.770
8.2.1 Federais	107.462	241.837	104.668
8.2.2 Estaduais	8	19	16
8.2.3 Municipais	3.228	7.492	6.086
8.3 Remuneração de capitais de terceiros	5.547	10.969	10.752
8.3.1 Aluguéis	5.547	10.969	10.752
8.4 Remuneração de Capitais Próprios	126.207	186.319	182.498
8.4.1 Juros sobre capital próprio	71.179	71.179	48.598
8.4.2 Lucros retidos do exercício	55.028	115.140	133.900

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 e semestre findo em 31 de dezembro de 2014
(Em milhares de Reais)

	2º Semestre/2014	Exercício/2014	Exercício/2013
Lucro líquido do semestre/exercício	126.207	186.319	182.498
Depreciações e amortizações	14.486	29.403	28.499
Provisão para operações de crédito e outros créditos	29.276	54.710	77.658
Ganhos capital	(105)	(827)	(831)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(28.772)	(83.460)	(132.903)
Resultado com variação cambial	(5.106)	(8.881)	3.068
Reversão de Provisões de TVM	(352)	(353)	-
Despesas de provisões para passivos contingentes	133.117	242.873	208.272
Despesas de provisões para riscos do FNO	107.785	251.827	248.114
Despesas de provisões para outros ativos atuariais	15.228	15.228	155.969
Baixa do intangível	382	1.413	-
Provisão para Bens não de Uso	506	506	-
Reversão de provisões para outros créditos	(8)	(57)	(12)
Reversão de outras provisões operacionais	(2.850)	(2.914)	(176.592)
Reversão de outras provisões operacionais - Aplic. Dep. Interfinanc.	-	-	(4.787)
Lucro líquido ajustado	389.794	685.787	588.953
Aumento em títulos e valores mobiliários para negociação	(1.037.517)	(1.067.244)	47.370
(Aumento)/redução em outros valores e bens	(32)	365	125
Redução em aplicações interfinanceiras de liquidez	494.936	31.249	91.907
(Aumento)/redução em relações interfinanceiras e Interdependencias	(20.691)	15.004	(52.198)
Aumento em operações de crédito	(532.159)	(800.234)	(195.848)
Aumento em outros créditos	(77.815)	(71.720)	(93.438)
Redução em depósitos	(524.147)	(45.549)	722.330
Redução Imposto de renda e contribuição pagos	(47.901)	(98.459)	(93.171)
Aumento em obrigações por empréstimos e repasses	92.485	106.913	(68.449)
Aumento em captações no mercado aberto	265.128	276.126	10.508
Aumento em outras obrigações	472.179	225.211	(185.738)
Caixa líquido utilizado das atividades operacionais	(525.740)	(742.551)	772.351
(Aumento)/redução em títulos e valores mobiliários disponíveis para venda	(25.098)	193.359	(578.984)
Redução em títulos e valores mobiliários mantidos até o vencimento	33.144	19.430	10.614
Alienação de bens não de uso	-	-	224
Inversões em imobilizados de uso	(39.029)	(41.449)	(23.204)
Alienação do imobilizado de uso	1.927	1.934	175
Aplicação do intangível	(3.664)	(3.789)	(29.826)
Caixa líquido (utilizado)/gerado das atividades de investimento	(32.720)	169.485	(621.001)
Juros sobre capital próprio pagos	(11.411)	(60.009)	(66.175)
Caixa líquido utilizado das atividades de financiamento	(11.411)	(60.009)	(66.175)
Redução de caixa e equivalentes de caixa	(569.871)	(633.075)	85.175
Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa			
No início do semestre/exercício	958.347	1.021.551	936.376
No fim do semestre/exercício	388.476	388.476	1.021.551
Redução de caixa e equivalentes de caixa	(569.871)	(633.075)	85.175

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras